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1. ÚVOD

Téma trestní řízení ve věcech mladistvých jsem zvolila, protože se podle

mého soudu jedná o závažný globální problém, který podle mne bude vždy aktuální.

Především pak proto, že se chci s touto problematikou komplexně seznámit,

protože bych se chtěla věnovat práci s mladistvými ve své profesionální kariéře.

Cílem mé práce je zaměřit se na průběh trestního řízení s mladistvými,

specifika řízení ve věcech mladistvých a dětí, možnosti alternativních řízení,

spolupráci s orgány sociálně-právní ochrany dětí a Probační a mediační službou.

Nebude se jednat o originální práci, na dané téma vzniklo již mnoho úvah a studií,

nicméně mým cílem je po zpracování tématu upozornit na nedostatky současné

právní úpravy a navrhnout řešení některých jejich nedostatků. To by také mělo být

hlavním přínosem této diplomové práce.

Veřejnost o delikventním chování mladistvých není dostatečně informována,

její pohled na problematiku je ovlivněn zejména některými médii s vysokou

sledovaností, která se zaměřují především na senzaci – a případy dětských delikventů

jsou z tohoto pohledu lákavou příležitostí. Proto je trestní odpovědnost mladistvých

a řízení proti nim tématem, které bude vždy oblíbené u laické veřejnosti i u

některých politiků, kteří tak na sebe strhávají pozornost voličů. Asi

nejdiskutovanějším tématem je hranice trestní odpovědnosti, proto se na tuto otázku

v závěru práce také pokusím zaměřit.

Vzhledem k tomu, že téma této práce je velice široké, věnuji se některým

částem pouze stručněji a spíše se zaměřuji na specifika řízení nad mladistvými. Pro

celistvost práce by mohla být zařazena i kapitola věnující se důvodům kriminality

mladistvých. Také si myslím, že zajímavé by bylo zařadit sem analýzu, co se za deset

let změnilo po přijetí zákona 218/2003 Sb., zjistit jeho efektivnost a pokusit se o

návrh nové úpravy. Bohužel, z důvodu šíře tématu jsem se rozhodla tuto analýzu

nezařadit. Možná v budoucnu by mohla být předmětem mé rigorózní práce.

V úvodní kapitole vymezuji některé pojmy podstatné pro řízení

s mladistvými. Dále specifikuji zvláštní zásady řízení proti mladistvým. Na závěr

kapitoly pak popisuji historický nástin vývoje trestního řízení nad mladistvými.

Předmětem této podkapitoly bude historický exkurz, ve kterém se věnuji vývoji

trestněprávní úpravy nad mladistvými v českých zemích od počátku až po přijetí

zákona č. 218/2003 Sb.
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Druhá kapitola je zaměřena na trestní odpovědnost mladistvých. Zde se

zabývám podmíněnou trestní odpovědností mladistvých a podmínkami k jejímu

dosažení. Dále se soustředím na důvody zániku trestní odpovědnosti u mladistvých.

Ve stěžejní třetí kapitole se zaměřuji na vlastní trestní řízení ve věcech

mladistvých. Zvláště pak na odchylky od obecné úpravy platící pro dospělé a na

jednotlivá stadia trestního řízení. Vycházím zde z teoretických textů doplněných o

praktická rozhodnutí soudů. V závěru kapitoly rozebírám opatření ukládaná

mladistvým podle zákona č. 218/2003 Sb.

Ve čtvrté kapitole popisuji zvláštní způsoby řízení nad mladistvými. Zejména

se zaměřuji na úpravu odklonů v zákoně č. 218/2003 Sb., a to především na

odstoupení od trestního stíhání, které lze použít pouze na mladistvé.

V páté kapitole popisuji specifika řízení ve věcech dětí mladších 15 let. Tato

řízení a opatření ukládaná dětem jsem popsala zejména proto, že se často diskutuje o

snížení věkové hranice trestní odpovědnosti, a i já chci o ní ve své práci polemizovat.

Šestá kapitola se věnuje zahraničním úpravám týkajícím se trestního řízení s

mladistvými, především v sousedních státech, a právním úpravám v zemích, které

byly inspirací pro úpravu v ČR. Do této kapitoly zařazuji i pár mezinárodních

dokumentů, jimiž se ČR musí vázat a které souvisí s trestním řízením u mladistvých.

V sedmé kapitole popisuji orgány sociálně-právní ochrany dětí a Probační a

mediační službu. Zaměřuji se zejména na jejich pravomoci a klíčovou roli v řízení

proti mladistvým.

V závěrečné kapitole pak shrnuji výsledky svého studia dané problematiky.

Poukazuji na nedostatky, které považuji za podstatné, a zároveň navrhuji změny, jež

by podle mého názoru bylo vhodné zavést.

1.1. Vymezení některých pojmů

Tuto podkapitolu jsem se do práce rozhodla zařadit proto, že trestní řízení nad

mládeží je speciální úpravou k obecné trestněprávní úpravě, a proto také operuje

s odlišnými pojmy. Většina pojmů je vymezena v zákoně č. 218/2003 Sb., o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže a o změně

některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) (dále jen ZSM), a to

především v § 2.
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Mládeží se rozumí děti a mladiství.
1
ZSM především upravuje trestní problematiku

mladistvých, ale pro komplexnost obsahuje i úpravu trestně neodpovědných dětí.

Dítětem se rozumí osoba, která v době spáchání trestného činu nedovršila patnáctý

rok věku.
2
S pojmem dítě ZSM již dále nepracuje. Pojem dítě vymezuje i trestní

zákoník, který říká, že „dítětem se rozumí osoba mladší osmnácti let, pokud trestní

zákoník nestanoví jinak“.
3
Děti nejsou trestně odpovědné a mohou se dopustit pouze

činu jinak trestného.

Mladistvý je „ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a nepřekročil

osmnáctý rok.“
4
U vymezení tohoto pojmu by mohl být problém, odkdy je dítě

vnímáno z pohledu trestního práva mladistvým a dokdy je vnímáno ještě jako dítě.

Do kdy je osoba vnímána jako dítě, je důležité z toho důvodu, že jedná-li se o dítě,

jde o trestně neodpovědnou osobu. Z tohoto důvodu si zde vypomůžeme

ustanovením trestního zákoníku o počítání času, takže nám vyplyne, že dítě se stává

mladistvým den po svých patnáctých narozeninách.
5

Protiprávní čin v sobě zahrnuje několik pojmů, a to provinění, trestný čin a čin

jinak trestný.
6

Provinění – „Trestný čin spáchaný mladistvým se nazývá proviněním.“
7
V podstatě

se jedná jen o jiné označení trestného činu, které se užívá ve spojení s mladistvými.

Jak říká sám ZSM, provinění má stejné pojetí jako trestný čin, nestanoví-li zákon

něco jiného.
8

Trestný čin je definován jako „protiprávní čin, který zákon označuje za trestný a

který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně“
9
. Trestním zákonem trestní zákoník

myslí sebe, zákon o soudnictví ve věcech mládeže a zákon o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim.
10

Proto by možná bylo lepší říci, že trestným

činem je myšlen protiprávní čin FO a PO. Definice v § 13 je ještě doplněna § 111 a

hmotněprávním a procesněprávním korektivem. Trestným činem se také rozumí čin

soudně trestný, a nevyplývá-li ze zákona něco jiného, též příprava, pokus a

1
§ 2 odst. 1 a) ZSM.

2
tamtéž 1 b).

3
§ 126 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen TZ).

4
§ 2 odst. 1 c) ZSM.

5
§ 139 TZ.

6
§ 2 odst. 2 a) ZSM.

7
§ 6 odst. 1 ZSM.

8
JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. 3. vydání. Praha: Leges, 2013, 968 s., ISBN 978-80-

87576-69-9, str. 125–126.
9
§ 13 TZ.

10
§ 110 TZ.
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účastenství ve formě organizátorství, návodu a pomoci.
11

Hmotněprávní korektiv

spočívá v zásadě subsidiarity trestní represe
12

a hmotněprávní korektiv v zásadě

oportunity
13

.
14

Čin jinak trestný vymezuje teorie, obecnou definici v ZSM ani TZ nenajdeme, oba

zákony ale s tímto pojmem operují. Jedná se o čin, který je v konkrétním případě

beztrestný, i když by v jiném případě a za jiných okolností trestným byl. Je to

například z důvodu nedostatečného věku, příčetnosti, u mladistvých rozumové a


[…]


bylo možné tento odklon použít se souhlasem poškozeného. Nebo jej podmínit

takovým odškodněním poškozeného, se kterým bude souhlasit a které bude na

mladistvém vymožitelné. Zásadní nedostatek spatřuji v tom, že poškozený nemá

stejnou možnost podání opravných prostředků jako mladistvý. V tom také vidím

zásadní porušení zásady uspokojení zájmu poškozeného. Poškozený by podle mě měl

mít stejná práva jako mladistvý aspoň v případech, kdy odškodnění neodpovídalo

jeho představě, nebo v případech, kdy odškodnění nelze na mladistvém vymáhat.
270

Celkově na mě úprava odklonů v ZSM působí složitě. Proto by možná stálo za to

zjednodušit podmínky uložení narovnání a podmíněného upuštění od potrestání tím,

že by buď byly dány pouze v ZSM, nebo pouze v TŘ, ale ne oběma úpravami.

V souvislosti s odstoupením od trestního stíhání bych se také chtěla zamyslet

nad možností zavedení institutu dohody o vině a trestu i pro mladistvé mladší 18

let. Tento institut je na Slovensku jedním z nejužívanějších odklonů v řízeních proti

mladistvým. V České republice je tento institut zatím novinkou, jelikož byl do naší

úpravy zaveden až v roce 2012
271

. Výhodu vidím především v tom, že dohoda o vině

a trestu urychluje řízení a postavení poškozeného zde není sníženo jako u odstoupení

od trestního stíhání. Osobně nevidím důvod, proč by se tento institut nemohl

využívat i u mladistvých do 18 let. JUDr. Ščerba uvádí, že skutečnost, proč nelze

dohodu o vině a trestu sjednat u mladistvých, je opodstatněná z důvodu nevyzrálosti

mladistvého a z toho důvodu, že je žádoucí mladistvého vystavit výchovným

účinkům, jež jsou spojeny s hlavním líčením.
272

Ochrana mladistvého by podle mne

byla zajištěna tím, že by se dohodu nebylo možné uzavřít bez souhlasu jeho obhájce

a zákonného zástupce, tak jako je tomu právě na Slovensku. Samozřejmě je namístě

zdůraznit, že by se soud pro mládež neměl spokojit jen s prohlášením mladistvého o

tom, že spáchal provinění. To by mělo být řádně prokázáno, aby zde nebyly důvodné

pochybnosti. Zajištění výchovného působení na mladistvého by pak bylo ve splnění

povinností, které by z dohody vyplývaly.

Po prostudování úpravy trestního řízení nad mladistvými jsem dospěla

k závěru, že není zdaleka tak důležité, zda by se měla hranice trestní odpovědnosti
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posunout jak směrem dolů, tak nahoru. Mnohem podstatnější je posouzení rozumové

a mravní vyspělosti obviněného. V závažnějších případech by se měl klást větší

důraz na zralost mladistvého hlavně u krajních věkových kategorií kolem 15 a 18 let.

Jsem pro to, aby tyto hranice nebyly absolutní, ale relativní. Snížení hranice trestní

odpovědnosti je sice možné, ale vzhledem k tomu, že základní školní docházka končí

v 15 letech, je problematické. U dětí od 12 do 15 let v nejzávažnějších případech,

kdy by navíc případná vyšetření ukázala, že jsou dostatečně vyspělí, bych se

přikláněla k uložení trestu jako u mladistvých. Dále se domnívám, že je potřeba

zavést kategorii mladých dospělých, neboť i tato kategorie potřebuje zvýšenou

ochranu. V tomto věku nejsou lidé ještě zvyklí mít odpovědnost sami za sebe, a

snadněji se tak může stát, že se dopustí protiprávního chování.

I deset let fungování ZSM podle mého názoru ukázalo, že stále ještě chybí

více alternativních trestů, které by byly více zaměřeny na mladistvého a zároveň

dávaly větší prostor pro odškodnění poškozených a pomoc obětem trestné činnosti.

Poškození by měli mít větší možnost v opravných prostředcích a vyjadřovat se

k odškodnění. Mladiství by se více mohli zapojit v pomoci obětem trestné činnosti,

což by samozřejmě záleželo na charakteru provinění a vyspělosti mladistvého. Také

by měl být zjednodušen systém odklonů.

Trestní řízení v méně závažných případech by se mohlo zkrátit o posuzování

rozumové a mravní vyspělosti mladistvých v méně závažných případech, kdy se zdá,

že jsou dostatečné.

I přes značný pokrok v uplynulém desetiletí stále chybí dostatek

kvalifikovaných odborníků, kteří by se danou problematikou zabývali. Bylo by

vhodné, aby minimálně soudci, již se těmto případům věnují, měli odbornou zkoušku

z psychologie mládeže. Mohli by tak snadněji určit, zda jsou v konkrétním případě

nezbytné psychologické posudky, lépe by porozuměli motivu činu a osobě

mladistvého. A byli by schopni pro každého stanovit individuální trest.
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9. RESUMÉ

This work deals with the criminal trials against juvenile and it is focused on

juvenile criminal proceedings against juvenile, specific proceedings relating to the

juvenile and children, the options of alternative trials, cooperation with the Organ for

Social-Legal Protection of Children and the Probation and Mediation Service.

This thesis summarizes the legislation in criminal trials against juvenile and

also shows imperfections which can be found in the current legislation.

The limit for criminal responsibility, both upper and lower, should be

adjudicated relatively in accordance to individual cases. For more effective

differentiation I would also adopt a specific category of young adults from the age of

eighteen to twenty-one or twenty-five.

The legislation in the Czech Republic in this specific area needs to develop

more alternative ways of trials with juvenile to simplify this issue.

It is the failure to comply the principle of compensating the injured party

where I see the lack of Czech legislation. In this area of law I think is also necessary

for judges to have a vocational examination of psychology.
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10. SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ
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