Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Marianny Maškové

Trestní řízení ve věcech mladistvých

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Vzhledem ke zvýšené ochraně mladistvých zakotvené v normách nejvyšší právní síly a bohužel v poslední době ke stále častěji diskutované problematice kriminality mládeže se jedná o velmi aktuální a vyvíjející se tematiku. Její diplomová práce je věnována rozboru současné právní úpravy trestního řízení ve věcech mladistvých a komparaci s právní úpravou dané problematiky ve vybraných zahraničních úpravách. Autorka zřejmě ve snaze pojmut téma co nejvíce komplexně popisuje v práci i instituty ryze hmotněprávní jako odpovědnost mladistvého a opatření jim ukládané, které však vybočují z tématu. Až na tato nepatrná odchýlení práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře poměrně zdařile vyložena a komentována. V 6. kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy trestní odpovědnosti mladistvých v Německu, Rakousku, Slovensku, Kanadě a Švýcarsku a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání s naší právní úpravou. Práce je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný a bez závad je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 92 stran, obsahuje obsáhlý seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do osmi kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře se základními pojmy vztahujícími k danému tématu obecně, dále věnuje pozornost zvláštním zásadám v trestním řízení proti mladistvým a historickému vývoji trestní odpovědnosti mladistvých. Jak uvedeno výše, kapitola druhá věnovaná trestní odpovědnosti mladistvých, je vybočením z tématu. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, kde se autorka věnuje charakteristice a výkladu jednotlivých procesních ustanovení zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Kapitola čtvrtá je věnována zvláštním způsobům řízení dle ZSM a v následující kapitole páté autorka rozebírá specifika řízení ve věcech dětí mladších 15 let. Přínosem je kvalitně zpracovaná kapitola šestá, věnovaná komparaci s právní úpravou v Německu, Rakousku, Slovensku,

Kanadě a Švýcarsku. Autorčin srozumitelný a přesvědčivý výklad předmětných ustanovení vychází z dostatečně bohatého poznámkového aparátu a vybrané judikatury. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky dobře pracovat s odbornou literaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Až na výše uvedená, avšak celkem nepodstatná vybočení z tématu, práce netrpí závažnějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak prokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře případně i výborně.**

V Plzni dne 20. 5. 2014

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.